
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

N.  1216          DEL  14/12/2016  
 
 
OGGETTO:  Approvazione Progetto "Apertura Hospice Asl Olbia" 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. PAOLO TECLEME 

(firma digitale apposta) 

 

 
 

 
 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI DI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006     
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 

Dal 14/12/2016 Al 29/12/2016 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

 

 

Su conforme proposta della Direzione Aziendale 

 

 

 

Premesso che ai sensi di quanto previsto dalla Legge N° 38/2010 le strutture sanitarie che 

erogano cure palliative e terapia del dolore con équipe multidisciplinare, assicurano 

un programma di cura individuale per il malato e per la sua famiglia, sia in regime 

domiciliare che in regime residenziale nelle strutture di Hospice. 

 

che la creazione dell’Hospice sottolinea l’importanza di un approccio sociale alla 

salute che valorizzi gli interventi di cure domiciliari e territoriali al pari di quelli 

ospedalieri, a garanzia di un buon utilizzo della spesa sanitaria, di una riduzione dei 

ricoveri impropri, di una più adeguata personalizzazione dell’assistenza e in 

definitiva anche di un migliore funzionamento degli ospedali stessi, destinati ad 

assumere sempre più il ruolo di strutture erogatrici di cure intensive e di prestazioni 

a elevata complessità. 

 

che la realizzazione del nucleo Hospice nella Asl N°2 di Olbia si inserisce 

nell’ambito del progetto RSA/Hospice Tempio Pausania presentato alla RAS, con 

l’impiego dei finanziamenti ex art. 20 della legge 67/88 ed in parte con 

finanziamento europeo “Programma Operativo Regionale POR FESR Sardegna 

2007-2013” Asse II “Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e legalità” come ulteriore 

anello complementare nella rete dei servizi 

 

Ravvisata  la necessità  di attivare dei letti Hospice quale nodo di ricovero della rete territoriale, 

a completamento della la rete delle cure palliative offerta nel nostro territorio con il 

servizio CPDO istituito con delibera aziendale n°176 del 2011 e potenziate con 

delibera aziendale n° 774 del 2013.  

 

Visto  il progetto predisposto dal Responsabile della U.O. di Oncologia e CPDO aziendale 

e trasmesso con nota Prot. n.7010 del 05.12.2016, approvato dalla Direzione 

Aziendale, che si allega al presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale 

 

Preso atto che il progetto prevede l’attivazione di 8 PL in linea con il fabbisogno standard 

nazionale (0,6 x 10000 abitanti) 

 

Atteso  che la spesa per il progetto è da imputare all’Ufficio autorizzativo di spesa 

UA2_PROG, macro-autorizzazione di spesa n. 12 



 

 

 

 

 

 

Visti   il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e succ.mod. ed int.;  

   

la legge regionale 28 luglio 2006 n.10 e succ.mod.ed int. 

 

la legge 15 marzo 2010 n. 38 

 

  la delibera Asl Olbia n. 1133 del 18.11.2016 

  

  la delibera asl Olbia n. 552 del 14.05.2015 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Per i motivi sopra espressi 

 

DELIBERA 

 

 

 
 

- di  approvare il progetto presentato dal Responsabile della UO di Oncologia e CPDO  

aziendale così come allegato al presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale 

 

- di imputare la spesa per il progetto all’Ufficio autorizzativo di spesa UA2_PROG, 

macro-autorizzazione di spesa n. 12 

 

- di trasmettere il presente atto deliberativo a tutte le strutture interessate per i 

conseguenti adempimenti 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: n.1 “Progetto apertura Hospice Asl Olbia” 
 
 
 
 
























